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ORDENANZA NO 417.TÁDS

Surquillo, 11 de diciembre de 2018.

EL ALCALDE DE LA t UN|C|PAL|DAD DISTRITAL DE SURQUILLO:

POR CUANTO:

El Concejo Distrital de Surquillo, en Sesión Ordinaria de Ia fecha y visto el Dictamen No 008-
18-CAPPR-C¡A-IADS, con fecha 05 de diciembre de 2018, emitido por Ia Comisión de

,t\ -É! MDS con fecha 04 de diciembre de 2018, emitído por Gerencia lÁunicipal, lnforme .N" 654-

\.

Administración, Planeamiento, Presupuesto y Rentas, el lvlemoróndum N"1005-2019-Glvl-

2018-GAJ-\ADS, con fecha 03 de diciembre de 2018, emítido por Ia Gerencia de Asesorío
Jurídica, el lnforme N' 89-201l-GR-lvlDS, con fecha 29 de noviembre de 2018, emitido por la
Gerencia de Rentas, el lnforme N" 1424-2018-SGAT-GR-\v\DS, con fecho 28 de noviembre de
2018, emitido por la Sub Gerencia de Administración Tributaria, el l[emoróndum N' 1238-
2018-GR-\ADS, con fecha 28 de novíembre de 2018, emitido por Ia Gerencia de Rentas; y,

CONSIDERANDO:

Que, la Constitución Potítico del Perú reconoce en su artículo 194o, modíficada por Ia Ley de
Reforma Constitucional No 27680 concordante con el Art. Il del Título Preliminar de Ia Ley No
27972 - Ley Orgánica de lvlunicipolidodes, establece que los gobiernos locales gozan de
autonomío política, económica y administrativo en los osuntos de su competencia, precisando Ia
último norma indicado, que Ia autonomía que la Constitución Política del Perú establece para
Ias municipalidades, radica en Ia facultad de ejercer actos de gobierno, administrotivos y de
administración, con sujeción al ordenamiento jurídico;

Que, el Artículo 80 del Texto Único Ordenado de Ia Ley de Tributacíón lvlunicipal vigente y sus
modificatorias, establece que el Impuesto Prediol es de periodicidad anuol y grava el valor de
los predios urbanos y rústicos;

Que, para el cálculo del marco de cobranza se debe considerar el valor de la Unídad tmpositiva
Tributoria (UIT) para el periodo 2019, dispuesto por el lvlinisterío de Economía y Finanzas
mediante Decreto Supremo al 01 de enero de 2019;

Que, el Artículo 150 del Texto Único Ordénado (TUO) de Ia Ley de Tributacíón Municipat vigente
y sus modificatorias, establecen que .el impuesto predial podrá cancelarse de acuerdo a los
si gui entes alte r nativas:

a) Al contado, hasta el [tltimo dío hábil del mes de febrero de cada año

b) En forma fraccionada, hosta en cuatro cuotas trimestrales. En este caso, la primera cuota
será equivalente a un cuarto del impuesto total resultante y deberá pagarse hasta el último
día hóbil del mes de febrero. Las cuotos restantes serón pagadas hasto el último día hábit
de los meses de mayo, agosto y noviembre, debiendo ser reajustadas de acuerdo a Ia
variación acumulado del indice de Precios al Por lÁayor (lPlA) que publica el Instituto
Nacional de Estadística e lnformática (INEI), por el período comprendido desde el mes de
vencimiento de pago de Io primera cuota y el mes precedente al pogo.

Que, los Gobiernos Locales gozan de outonomía política, económica y administrativa en los
asuntos de su competencia, con funciones normativas en Ia creación, modificación y supresión
de sus Contribuciones, Arbitrios, Tosas, Licencia y Derechos lvlunicipales, de conformidad con los
Artículos 1910 y 1920 numerales 2) y 3) de Ia Constitución Política, concordantes con las Normas
lll y IV del Título Preliminar y el artículo 41o del Texto Único Ordenado del Código Tributario,
aprobado por el Decreto Supremo No 133-2013-EF;

Que, el artículo 40o de Ia Ley Orgónica de lvlunicipalidades - Ley No 27972 - precisa que con
Ordenanzas se crean, modifican, suprimen o exoneran de los Arbitrios, Tosas, Licencias,
Derechos y Contribuciones, dentro de los límites establecidos por ley, asimismo precisa que las
Ordenanzas son normos de carócter general por medío de las cuales se regulan las materias en
Ias que Ia lvlunicipalidod tiene competencia normativa;
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Estando a Io expuesto, y a lo opinado en el Informe No 654-2018-GAJ-lvlDS de la Gerencia de
Asesoría Jurídica, con fecha 03 de diciembre de 2018, el lnforme No 089-2018-GR-lv1DS de Ia
Gerencia de Rentos, con fecha 29 de noviembre de 2018 y el lnforme No 1424-2018-SGAT-GR-
lvlDS, con fecha 28 de noviembre de 2018, y de conformidad con Io dispuesto por los numerales
8) y 9) del articulo 90 y por el artículo 40o de la Ley Orgánica de lvlunicipolidades - Ley No 27972-
se aprobó la ordenanza siguiente, con Ia votación IvIAYORIA de bs miembros del Concejo y con Ia
dispensa del trámite de lectura y aprobación del Acta se oprobó Ia siguiente:

oRDENANZA QUE APRUEBA LAS FECHAS DE VENCU //ENTO DEL It PUESTO PREDIAL
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2019

ARTICULO UNICO.- APROBAR las Fechas de Vencimiento del Impuesto Predial del Ejercicio 2019,
de acuerdo al siguiente Cronograma:

- PAGO AL CONTADO

- PAGO FRACCIONADO

. lra Cuota

. 2da Cuota

. 3ra Cuota

. 4ta Cuota

28 de febrero de 2019.

28 de febrero de 2019.
31 de mayo de 2019.
29 de agosto de 2019.
29 de noviembre de 2019.

DISPOSICIONES FINALES

PRIAAERO: ENCARGAR a Ia Gerencio de Estadística e Informática conjuntamente con lo
Secretaría General, el cumplimiento de las formalidades de publicidad establecidos en Ia Ley, a
efecto que Ia presente Ordenanza se publique en el Portal lnstitucional de la lvlunicípalidad
Distritol de Surquillo (www.munisurquillo.gob.pe), así como encargar a Ia Gerencia de Rentas y
unidades organicas correspondientes el cumplimento de Ia presente Ordenanza.

SEGUNDO: FACULTAR ol señor Alcalde para que mediante Decreto de Alcaldía, dicte las
disposiciones complementarias necesarias para Ia adecuada aplicación de Ia presente
Ordenanza, así como de la prórroga de las fechas dispuestas en el Artículo Primero de Ia
presente Ordenanza.

TERCERO: La presente Ordenanza entrará en vigencia a partir del dío siguiente de su
publicación en el Diorio Oficial EI Peruano.

Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cúmplase.


